ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 июля 2008 г. N 1042

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, И СОСТАВЛЕНИЯ АКТА ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФАКТА ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
(в ред. постановлений Совмина от 31.12.2010 N 1940,
от 29.06.2011 N 867, от 12.12.2011 N 1677, от 20.06.2013 N 503,
от 25.08.2017 N 648)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 24 июня 2008 г. N 348 "О таксах для определения размера возмещения вреда, причиненного окружающей среде" и со статьей 2 Закона Республики Беларусь от 21 декабря 2007 года "О внесении дополнений и изменений в Закон Республики Беларусь "Об охране окружающей среды" по вопросам экологической информации и возмещения экологического вреда" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке исчисления размера возмещения вреда, причиненного окружающей среде, и составления акта об установлении факта причинения вреда окружающей среде.
2. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:
2.1. утратил силу;
(пп. 2.1 утратил силу. - Постановление Совмина от 29.06.2011 N 867)
2.2. утратил силу;
(пп. 2.2 утратил силу. - Постановление Совмина от 29.06.2011 N 867)
2.3. в Положении о Министерстве лесного хозяйства Республики Беларусь, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2004 г. N 298 "Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 52, 5/13979; 2006 г., N 73, 5/22271):
пункт 4 дополнить подпунктом 4.20-1 следующего содержания:
"4.20-1. устанавливает расчетные методы определения вреда, причиненного лесам;";
пункт 5 дополнить подпунктами 5.3 и 5.4 следующего содержания:
"5.3. предъявлять претензии юридическим лицам или гражданам, причинившим вред лесам, окружающей среде в результате незаконного изъятия или уничтожения диких животных и вредного воздействия на среду их обитания, и иски в суд о возмещении вреда, причиненного лесам, окружающей среде в результате незаконного изъятия или уничтожения диких животных и вредного воздействия на среду их обитания, а также иски в суд о прекращении юридическими лицами или гражданами хозяйственной и иной деятельности, оказывающей вредное воздействие на леса, диких животных и среду их обитания;
5.4. принимать решения о полном или частичном приостановлении до устранения выявленного нарушения хозяйственной и иной деятельности юридических лиц и граждан, оказывающей вредное воздействие на леса, диких животных и среду их обитания;";
2.4. утратил силу.
(пп. 2.4 утратил силу с 1 июля 2013 года. - Постановление Совмина от 20.06.2013 N 503)
3. Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 октября 1993 г. N 750 "О материальной ответственности за ущерб, причиненный лесному хозяйству" (СП Республики Беларусь, 1993 г., N 31, ст. 604);
подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 25 ноября 2002 г. N 1638 "Об изменении, признании утратившим силу некоторых решений Правительства Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., N 133, 5/11532);
подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г. N 1179 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 154, 5/14885).
[bookmark: P32]4. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды и другим республиканским органам государственного управления привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры, направленные на его реализацию.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2008 г., за исключением пункта 4, который вступает в силу со дня официального опубликования данного постановления.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Сидорский